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Esipuhe
Rakennusjätetilastoinnin kehittäminen -ra
portissa selvitetään rakennusjätetilastoinnin 
nykytilannetta ja kehittämismahdollisuuksia. 
Kehitystyö on tehty Tilastokeskuksen ja VTT 
Rakennustekniikan yhteistyönä. Tilastokes
kus on vastannut rekisterien ja tiedostojen 
raportoinnista sekä kehitystarpeista. VTT 
Rakennustekniikka on yhteistyössä yritysten 
kanssa vastannut rakennusjätteen työ- 
maaseurannoista uudis-, korjaus- sekä 
maa- ja vesirakentamisen alueilla. Selvityk
sen rahoittajina ovat olleet Teknologian ke
hittämiskeskus Tekes, ympäristöministeriö, 
Rakennusteollisuuden Keskusliitto ja Tilas
tokeskus.

Tässä raportissa tarkastellaan keskei
simpien rakennusalaa ja rakennusjätteitä 
koskevien perusaineistojen ja rekisterien 
kattavuutta, tietosisällön tarkkuutta sekä tuo
tantotapoja. Projektin puitteissa tehtiin myös 
otosluontoisesti rakennustyömaiden jäte
määrän ja hyödyntämisen seurantaa, mistä 
saatuja tuloksia esitetään tässä raportissa.

Tarkemmat työmaiden seurantatulokset ra
portoidaan VTT:n Tiedotteita-sarjassa (Ra
kentamisen jätteet ja hyötykäyttö). Lisäksi 
tässä raportissa esitetään rakennusalan tär
keimpien rekisterien kehittämisehdotukset 
sekä suuntaviivoja rakennusjätemittarien ja 
rakennusjätetilastoinnin kehittämiselle.

Tämän raportin osalta päätutkijana ja ra
portin kirjoittajana toimi yliaktuaari Kristiina 
Ingalsuo Tilastokeskuksesta. Edellä maini
tun lisäksi projektin johtoryhmään ovat kuu
luneet yli-insinööri Jorma Kaloinen ja yli-in- 
sinööri Anja Leinonen ympäristöministeriös
tä, tekninen asiamies Reijo S. Lehtinen Ra
kennusteollisuuden Keskusliitosta, ohjelma- 
päällikkö Harto Räty Teknologian kehittämis
keskuksesta, erikoistutkija Anna-Leena Pe
rälä Valtion teknillisestä tutkimuskeskukses
ta, Juhani Puolanne Suomen ympäristökes
kuksesta, asiamies Leena Eranti Rakennus
tuoteteollisuudesta ja Tilastokeskuksesta yli
aktuaari Leo Kolttola ja suunnittelija Kaj 
Isaksson.

Helsingissä joulukuussa 1998 
Kaija Hovi
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I johdanto
Rakennusala on kansantalouden tasolla 
merkittävä jätteiden tuottaja ja hyödyntäjä. 
Valtakunnallisen jätesuunnitelman mukaan 
rakennustoiminnan jätteitä syntyy noin 12 % 
koko Suomen vuotuisesta jätekertymästä. 
Edellä mainittuun lukuun sisältyy myös maa- 
ja vesirakennustyömaiden jätteitä, mutta 
tarkkaa tilastoa maa- ja vesirakennustyö
maiden jätteistä ei ole tehty. Maa- ja vesira
kennustyömaiden jätteet ovat lähinnä erilai
sia ylijäämämaita sekä ruoppausjätteitä, joi
den siirtoja ja sijoittamista on vaikea tilastoi
da.

Rakennusjätteen vuotuinen määrä riip
puu voimakkaasti rakentamisen volyymistä,

suhdanteista, rakennustuotannon teollistu
misasteesta ja tuotantorakenteesta, raken
nusmenetelmistä sekä käytettyjen materiaa
lien ominaispainosta ja koostumuksesta.

Rakennusjätettä koskevaa tietoa on 
Suomessa koottu useisiin eri rekistereihin ja 
tiedostoihin. Rakennusjätetietojen keräystä
pä ja kattavuus riippuvat tiedonkerääjän tar
peista, minkä vuoksi määritelmät ovat epä
yhtenäisiä ja rakennusjätetieto hajanaista ja 
usein vain tiettyä rakentamisen osa-aluetta 
koskevaa. Tämän raportin tarkoituksena on 
selvittää lähtökohtia myös maa- ja vesira
kentamisen tilastoinnille.

5



2 Terminologia
2.1 Lainsäädännöllinen tausta

Jätetilastointi tuottaa tietoa tuotantotoimin
nan materiaalikäytön tehokkuudesta sekä 
ympäristön kuormituksen tilasta. Jätetilas
tointi liittyy läheisesti myös luonnonvara- ja 
ympäristönsuojelumenotilastoihin sekä kan
santalouden tilinpitoon. Pitkän tähtäimen ta
voitteet liittyvät luonnonvarojen menetyk
seen johtavien ja terveydelle tai luonnolle 
uhaksi muodostuvien tuotannon ja kulutuk
sen ylijäämien mittaamiseen. Jätelajeittais- 
ten määrien lisäksi tietoa kerätään myös jä- 
tehuoltomenoista ja muista ympäristön- 
suojelukustannuksista. Eri tilastot ovat ver
tailukelpoisia, kun jätemääritelmän piiriin 
kuuluvat materiaalit kuuluvat myös jätehuol
lon kustannusten piiriin.

EU-maissa lainsäädännöllinen jätemää- 
ritelmä perustuu jätedirektiiviin (156/91/ 
EEC). Jätedirektiivi on Suomessa pantu toi
meen jätelailla, jossa jäte on määritelty ai
neeksi tai esineeksi, jonka sen tuottaja tai 
haltija on poistanut tai aikoo poistaa käytöstä 
taikka on velvollinen poistamaan käytöstä 
(Jätelaki 1072/1993 3 § 1 momentti) IM. Ti
lastokeskus on käyttänyt jätetilastoinnissaan 
jätelain mukaista jätemääritelmää seuraavin 
tarkennuksin:

“Jätettä on tarkoituksetta syntynyt aine tai 
esine. Jätteenä ei pidetä sellaisia esineitä tai 
aineita, jotka

• jokseenkin välittömästi, ilman erityiskä
sittelyä, palautetaan prosessiin (toimin
toon), josta ne ovat lähtöisin tai jotka

• käytetään entiseen tarkoitukseensa 
koostumusta tai muotoa muuttamatta.”

Jätemääritelmän kansalliset tulkinnat ja 
tarkennukset voivat poiketa jossain määrin 
toisistaan, koska direktiivin varsin subjektiivi
nen käsite "jätteen poistamisesta käytöstä'' 
jättää tulkinnanvaraa jäsenvaltioille. Jätteen 
määritelmän tulkinta voi vaihdella myös toi
mialoittain, materiaaleittain ja jätehuoltotoi- 
menpiteittäin. Viime kädessä epäselvyydet 
käsitelläään EY:n tuomioistuimessa.

Hallinnollinen ja tilastollinen jätteen 
määritelmän soveltaminen eroavat myös 
jonkin verran toisistaan. Hallinnollinen käsite 
nojautuu vahvasti materiaalivirran tiettyyn 
pisteeseen, jota kuvataan termillä "käytöstä 
poistaminen (discard, disposal)". Tilastolli
nen jätetulkinta liittyy usein kansantalouden 
tilinpidon ajatukseen materiaalin kaupalli
sesta arvosta ja asian tarkasteluun tuote- 
standardien valossa. Tuotanto jaetaan täl
löin itse tuotteen lisäksi syntyviksi myös ns. 
"lisätuotteiksi", sivutuotteiksi tai ylijäämiksi 
161.

Valtioneuvoston päätös rakennusjätteis
tä (294/1997) määrittelee, että rakennusjä
tettä on rakennuskohteessa syntyvä jätelain 
(1072/93) 3 §:n 1 momentin 1 kohdassa tar
koitettu jäte, joka ei ole tavanomaista asumi
sessa syntynyttä jätettä. Rakentamisella tar
koitetaan tässä maan alla, päällä tai vedessä 
tapahtuvaa rakennuksen tai muun kiinteän 
rakennelman uudis- ja korjausrakentamista 
ja kunnossapitoa sekä näihin liittyvää asen
nustyötä, purkamista sekä maa- ja vesira
kentamista 121.

Rakennusjäte ei siis sisällä esim. raken
nusaineiden ja -tuotteiden valmistuksessa 
syntyviä jätteitä. Rakennusjätteeksi ei myös
kään lueta jätettä, joka syntyy kiinteässä pai
kassa olevasta sellaisesta laitoksesta, joka 
tuottaa tarvikkeita pääasiassa muille kuin yh

6



delle rakennusliikkeelle (teollisuusjäte). Mi
käli laitoksen toiminta kohdistuu pääasiassa 
yhteen rakennushankkeeseen tai sitä varten 
on perustettu esim. asfalttiasema, tie- 
työmaan kivimurskaamo, maanrakennus- 
kohteen maanottopaikka, laitoksen toiminta 
olisi rakennustyötä, josta muodostuva jäte

olisi rakennusjätettä.
Rakennusjätteeksi luokitellaan myös eri

laiset ylijäämämaat. Ylijäämämaiden koh
dalla tarkastelu ulotetaan tässä projektissa 
materiaalien kokonaisvirtoihin maa- ja vesi- 
rakennustyömailla (kuva 2.1).

Kuva 2.1. Maa- ja vesirakentamisen materiaalivirrat.

Muun
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ylijäämä-
materiaali
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2.2 Kansainvälinen tilanne

Rakennusjätteen määrien ja koostumuksen 
eroavaisuudet eri maiden välillä voivat joh
tua monista eri syistä. Eroavaisuuksia eri 
maiden välillä on mm. jätteen määritelmissä,

tilastointimenetelmissä, rakennustekniikois
sa, rakennusmateriaaleissa ja ilmasto-olo
suhteissa. Rakennusjäte on esimerkiksi voi
tu eri maissa luokitella tilastoissa omaksi 
ryhmäkseen tai esim. yhdyskunta-, teolli
suus- tai erityisjätteen luokkaan.

Taulukko 2.1. Jätetilastoinnin erilaisuuteen vaikuttavia tekijöitä.

Tiedonkeräys Jäteluokat Tilastointi

• Missä elinkaaren vaiheessa 
tieto kerätään (toimipaikka/ 
kuljetus/käsittely)

• Kuinka usein tieto kerätään

• Mitä tiedoissa on mukana 
(syntyvä/viety/tuotu jäte)

• Vastaajan tapa soveltaa 
jätemääritelmää

• Tietojen salassapitovelvollisuus

• Jätteen luokittelu (materi- 
aaleittain/toimialoittain/ 
toiminnoittain), esim. sama 
jäte voi olla nimetty esim. 
puujäte/rakennusjäte/ 
pakkausjäte

• Jäteluokan alaryhmät

• Mikä instanssi kokoaa 
tilastot

• Mihin tiedonkeruu perustuu 
(lainsäädäntö/verotus/vapaa- 
ehtoisuus/laskennalliset 
erityisselvitykset/hallinnolliset 
aineistot)

• Tllastointimenetelmä (esim. 
kokonaisotos, laskentamalli)

Useimmissa maissa jätetilastot kootaan 
jätteen kuljettajille, käsittelijöille ja kaatopai
koille osoitetuilla kyselyillä, mutta joissakin 
maissa kerätään jätetietoa myös suoraan 
jätteen tuottajalta. Tiedot voivat myös perus
tua joko jätteen tuottajaa, kuljettajaa tai käsit
telijää koskevaan hallinnolliseen lupa-aineis
toon tai erilaisten tiedonkeruiden yhdistel
miin. Tilastointi on usein riippuvaista kansal
lisista säädöksistä ja esim. viranomais- 
seurannan kattavuudesta.

Tutkimustyönä tehdyt erillisselvitykset 
voivat tarkastella materiaalivirtoja laajem
minkin kuin varsinaiset tilastoviranomaisen 
tilastot. Taulukoissa on keskitytty tilastovi- 
rastojen tapaan kerätä jätetilastojen tiedot 
sekä tapaan soveltaa jätteen määritelmää ti

lastoinnissa.
Taulukossa 2.2 on esitetty OECD:n jul

kaisemat vuoden 1997 rakennusjätteen ja 
ruoppausmassojen määrät. Useiden maiden 
rakennusjätemäärissä ei ole mukana maa
massoja tai niistä on mukana vain osa.

Iso-Britanniassa rakennus- ja purkujä
tettä ei yleisesti pidetä jätteenä, ellei sitä kul
jeteta tontilta pois. Siksi rakennusurakoitsijat 
usein murskaavat jätteen paikan päällä ja le
vittävät tontille. Tanskassa ja Saksassa jät
teeksi ei määritellä kierrätyskelpoista materi
aalia. Hollannissa jätteeksi on määritelty 
kaikki se, mistä jätteen haltija haluaa päästä 
eroon 171, poikkeuksen muodostaa uudel
leen käyttöön vietävä purkujäte, jota ei pide
tä jätteenä /10/.
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Taulukko 2.2. Tuotetun jätteen määrä, yksikkö 1 000 tonnia. Lähde 1221.

Maa Tiedot
vuodelta

Rakennusjäte, Maamassoja mukana luvussa 
OECD 1997

Ruoppausmassat, 
OECD 1997

Suomi 1994 7 000 On (n. 5 500) 3 000

Saksa 1993 142 251 On (n. 100 000)

Ranska 1992 25 000 On (kaikki inerttiä rakennusjätettä)

Hollanti 1994 12 400 Ei (asfalttia mukana n. 2 500) 17 500

Belgia 1994 6 559 Ei (asfalttia mukana n. 700) 1 446

Iso-Britannia 1994 70 000 On 36 000

Tanska 1995 2 559 Ei

Itävalta 1995 4 610 Ei (tienrak. jätettä mukana n. 2 250) 15 390

Luxembourg 1995 1 499

Ruotsi 1990/95 3 200 On (n. 1 700)

Italia 1991 34 400 On (kaikki inerttiä rakennusjätettä)

Norja 1992 3 600 Ei (asfalttia ja kiviä+soraa mukana)

Espanja 1994 22 000

Sveitsi 1995 3 000

Suuria poikkeamia eri maiden rakennus- 
jätemäärien välillä aiheutuu siitä, lasketaan
ko työmaiden maamassat rakennusjätteeksi 
vai ei. Ylijäämämassoja muodostuu raken
nusalalla moninkertaisia määriä verrattuna 
rakentamisen muihin materiaaliylijäämiin. 
Yleensä niitä ylijäämämaita, jotka sijoitetaan 
muualle kuin kaatopaikoille, ei lasketa mu
kaan rakennusjätemääriin.

Asukasta kohden muodostuva raken
nusjätteen määrä on tilastojen mukaan Poh- 
jois-Euroopan maissa suurempi kuin Etelä- 
Euroopan maissa /10/. Myös purkujätteen

osuus rakennusjätteen kokonaismäärästä 
vaihtelee huomattavasti maittain. Purkujät
teen suhteelliseen osuuteen rakennusjät
teen kokonaismäärästä vaikuttaa kyseisen 
maan rakennuskannan ikä ja esim. suhdan
teet. Suuressa osassa Euroopan maista ra
kennusjätteestä pääosa on purkujätettä, 
joissakin maissa jopa 90 % rakennusjätteen 
kokonaismäärästä. Suomessa purkujätettä 
on arvioitu syntyvän noin 30 % rakennusjät
teen kokonaismäärästä, mikä osittain johtuu 
Suomen nuoresta rakennuskannasta 1231.
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Taulukko 2.3. Jätetilastointi eri maissa.
Maa Määritelmä Rajaus Menetelmä

Saksa Jätteeksi määritellään 
liikuteltavat esineet, joista 
niiden haltija haluaa päästä 
eroon tai joiden ympäristölle 
vaarattomaksi tekeminen 
vaatii organisoituja 
jätteenkäsittelytoimenpiteitä 
/17/. Esineet jotka annetaan 
kunnalliselle tai muulle jätteen 
kerääjälle ovat jätettä. 
Hyödyntämisessä aine 
määritellään jätteeksi siihen 
asti, kun sekundäärinen raaka- 
aine tai hyötykäytettävä 
energiasisältö on saatettu 
kaupalliseen kiertoon /10/.

Jätteeksi ei määritellä 
kierrätyskelpoista materiaalia 
171, ja Saksan laki erottaa 
“uudelleen käytettäväksi 
tarkoitetun jätteen“ ja 
“poistettavan jätteen" 
toisistaan /1 M. Purkujäte ja 
kaivuumaat ovat esimerkkejä 
“kaupallisista jätteistä”, joita 
yleensä ei määritellä jätteeksi 
/10/. Käytössä on termi 
"residual matter", eli sellainen 
materiaali, jolla on määränsä, 
sijaintinsa tai ajan puolesta 
olemassa kaupallista arvoa. 
Näitä materiaaleja ei 
myöskään tilastoida IM I.

Rakennusjätetiedot kerätään 
kyselyillä yli 20 työntekijän 
yrityksiltä. Tietoja ei kerätä 
sellaisesta purkujätteestä, joka 
viedään kaivoslain, vesilain tai 
malsemanhoidollisen kontrollin 
alaisille kaatopaikoille. Saksan 
tilastovirasto ei myöskään 
kerää tietoa purkujätteestä, 
joka viedään maisemallisiin 
täyttöihin tai tai joka käytetään 
yrityksessä sisäisesti I2M.

Ranska Lain mukaan jätettä on 
tuotannon, käsittelyn tai 
käytön ylijäämä, eli aine, 
materiaali, tuote tai yleisesti 
mikä tahansa omaisuus, jonka 
sen omistaja on hylännyt /11/.

Ei säännöllisiä tilastoja jätteen 
synnystä, keräämisestä eikä 
kuljetuksista. Jätteitä 
käsitteleviltä laitoksilta ja 
kaatopaikoilta kerätään tietoa 
vapaehtoisilla kyselyillä /19/. 
Ranskassa rakennusjäte 
luokitellaan teollisuuden 
jätteiden ryhmään inerteiksi 
jätteiksi.

Hollanti Jätteeksi on määritelty kaikki 
aine, josta jätteen haltija 
haluaa päästä eroon 171. 
Määritelmän mukaan jätettä 
on kaikki ylijäämämateriaali, 
joka on tullut arvottomaksi tai 
lähes arvottomaksi /10/. 
Teollisuus määrittelee itse, 
että ainoastaan materiaali 
mikä menee kaatopaikoille tai 
polttoon on jätettä /16/.

Jätemateriaali joka 
hyötykäytetään (hyötykäytön 
on oltava vannaa), ei ole 
jätettä (perustuu kansalliseen 
lainsäädäntöön). Eli puhtaat 
maamassat, jotka soveltuvat 
rakentamiseen, eivät ole 
jätettä 191.

Rakennusjäte luokitellaan 
yhdyskuntajätteen yhdeksi 
alaluokaksi /14/. 
Yhdyskuntajätteitä tilastoidaan 
niitä kerääville viranomaisille 
lähetettävän kyselyn kautta 
/14/.

Iso-Britannla Lisäys yleiseen määritelmään: 
aineet, joita kohdellaan kuten 
jätettä oletetaan jätteeksi 
kunnes toisin todistetaan /15/.

Rakennus- ja purkujätettä ei 
pidetä jätteenä, ellei sitä 
kuljeteta tontilta pois 17/.

Jätetietoja kerätään 
paikallisille viranomaisille 
tehdyillä kyselyillä.

Irlanti Laissa lisäys: aineet tai 
esineet, joita käsitellään tai 
kohdellaan kuten jätettä, ovat 
jätettä, ellei toisin todisteta 
/1 1/.

Tanska Jätteeksi ei määritellä 
kierrätyskelpoista materiaalia 
171. Myöskään puhtaat 
maamassat, jotka soveltuvat 
rakentamiseen eivät ole jätettä 
191.
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Itävalta Tontille sijoitettavia
maamassoja ei pidetä 
jätteenä /9/

Luxembourg Lain mukaan jätettä on 
yleisesti omaisuus, jonka 
omistaja hylkää, aikoo hylätä 
tai on velvollinen hylkäämään. 
Uudelleenkäyttöön tarkoitetut 
aineet ja esineet ovat myös 
jätettä aina siihen asti kunnes 
ne ohjataan talouden 
kiertoihin /1 1/.

italia Laki määrittelee jätteeksi Rakennusjäte kuuluu
myös tuotannon tai kulutuksen erityisjätteen
aineet ja ylijäämät, jotka yhdyskuntaperäinen jäte -
voitaisiin uudelleenkäyttää alaluokkaan. Kaikki
(sisältää myös aineet ja rakennusjäte on nimellä inertti
esineet, joilla on kaupallista 
arvoa) /1 1/.

jäte /11/.

Taulukko 2.4. Jätemääritelmän soveltaminen eri maissa. Lähteet /7/, /9/, /11/ ja /13/.
Jätemääritelmän
soveltaminen

Suomi Saksa Ranska Hollanti Belgia Iso-Br. Irlanti Tanska Itävalta Lux. Ruotsi Italia

Ylijäämät X X X1 X^ X4 X X

Ylijäämät, pois
lukien
uudelleenkäytetyt/
kierrätetyt'

X3 X X3

Ylijäämät, jotka
viedään
kaatopaikoille

X X

1 Rakennus- ja purkujätteenä ei pidetä jätettä, ellei sitä kuljeteta tontilta pois.
2 Aineet tai esineet, joita käsitellään tai kohdellaan kuten jätettä, ovat jätettä, ellei toisin todisteta.
3 Myöskään puhtaat maamassat, jotka soveltuvat rakentamiseen eivät ole jätettä.
4 Tontille sijoitettavia maamassoja ei pidetä jätteenä.

Euroopan Unionissa on valmisteilla jätetilas- 
toregulaatio, joka velvoittaa jäsenmaita ke
räämään jätetilastotietoja esim. rakentami
sesta /3/. EU:n tilastovirasto Eurostat laatii 
ohjeet tilastotietojen laatuvaatimuksista. Jä
senmaat päättävät kuitenkin itse jätetilas- 
tointi me netel mistään.

Euroopan jätelista, European Waste Ca
talogue (EWC) /4/, muodostaa perustan 
EU:n jätetilastoinnille. EWC on jätenimikkei- 
den luettelo, joka tarkentaa jätteen määritte
lyä ja yhtenäistää jäteterminologiaa (tauluk
ko 2.5). Jätetilastoinnissa käytetään NACE- 
toimialaluokitusta yhdessä EWC:n kanssa. 
Tähän mennessä Suomessa laaditut jäteti- 
lastot on tehty käyttäen Tilastokeskuksen jä- 
teluokitusta/5/.
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Euroopan jäteluettelo EWC on saatettu 
voimaan ympäristöministeriön päätöksellä 
yleisimpien jätteiden sekä ongelmajätteiden 
luettelosta (867/1996). Ympäristöministeriön 
päätös yleisimpien jätteiden ja ongelmajät
teiden luettelosta perustuu komission pää
tökseen 94/3/EY Euroopan jäteluettelosta 
(EWC) ja neuvoston päätökseen 94/904/
EY Euroopan ongelmajäteluettelosta.

Pääosa rakentamisen jätteistä sijoittuu 
EWC-luokkaan 17, mutta esim. pakkausjäte 
tilastoidaan luokkaan 15 (luokittelu paperi-ja 
kartonki-, muovi-, puu-, metalli-, komposiitti 
sekä sekalaisiin pakkauksiin) ja ongelmajäte 
pääosin luokkaan 8. Tilastokeskuksen ja ym
päristöministeriön yhteistyönä on valmistu
nut EWC-jäteluokituksen soveltamisopas sii
tä mihin jäteluokkiin kunkin toimialan tyypilli
simmät jätejakeet luokitellaan (Jäteluoki- 
tusopas, Käsikirjoja 37, Tilastokeskus 1997).

Taulukko 2.5. Rakennusjäteluokka 17 Euroopan jäteluettelossa (EWC) /4/.

17 00 00 RAKENNUS- JA PURKUJÄTE
17 01 00 Betoni, tiilet, laatat, keramiikka ja kipsipohjaiset tuotteet
17 01 01 betoni
17 01 02 tiilet
17 01 03 laatat ja keramiikka
17 01 04 kipsipohjaiset rakennusmateriaalit
17 01 05 asbestipohjaiset rakennusmateriaalit
17 02 00 Puu, lasi ja muovi
17 02 01 puu
17 02 02 lasi
17 02 03 muovi
17 03 00 Asfaltti, terva ja tervatut tuotteet
17 03 01 tervapitoinen asfaltti
17 03 02 tervaton asfaltti
17 03 03 terva ja tervatuotteet
17 04 00 Metallit ja niiden seokset
17 04 01 kupari, pronssi ja messinki
17 04 02 alumiini
17 04 03 lyijy
17 04 04 sinkki
17 04 05 rauta ja teräs
17 04 06 tina
17 04 07 metalliseokset
17 04 08 kaapelit
17 05 00 Maamassat ja ruoppauslietteet
17 05 01 maa-aines ja kivet
17 05 02 ruoppauslietteet
17 06 00 Eristeet
17 06 01 asbestipitoiset eristeet
17 06 02 muut eristeet
17 07 00 Sekajäte
17 07 01 sekajäte
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3 Jätetilastointi Tilastokeskuksessa

Teollisuuden jätetilasto tuottaa tietoa teolli
suuden, mineraalien kaivun sekä sähkö-, 
kaasu- ja vesihuollon jätteistä. Aineisto si
sältää tietoja teollisuuden jätteiden materi
aaleista sekä niiden kertymistä, käsittelystä, 
hyötykäytöstä ja muusta sijoittamisesta 
sekä varastoinnista. Myös teolliseen toimin
taan hyödynnettäväksi hankitut jätteet sisäl
tyvät aineistoon.

Teollisuuden jätetilastojen tuotanto pe
rustuu hallinnollisessa tiedonkeruussa muo
dostuvaan teollisten toimipaikkojen jätelupa- 
aineistoon ja Tilastokeskuksen otosperustei- 
seen tiedonkeruuseen. Kaikkiaan noin 2 000 
toimipaikalle lähetettiin jätteitä koskeva tie- 
donkeruulomake.

Koska aineistoon ei sisälly rakennustyö
maan jätteitä vaan ainoastaan teollisuuden 
tuottama rakennusjäte, rakennustyömaiden 
jätetilastot on tarkoitus tuottaa menetelmälli
sistä syistä erillisessä rakennusjäteprojek- 
tissa.

Tilastokeskus on tehnyt vuonna 1993 Talon
rakennustoiminnan jätteet -tilaston /29/, 
joka sisältää tiedot uudisrakentamisen, kor
jausrakentamisen ja purkamisen jätemateri- 
aalikertymistä talotyypeittäin ja alueittain 
vuosina 1988 - 1992. Tarkastelussa ei ole 
mukana maa- ja vesirakentamisen jätteittä 
eikä maamassoja yleensäkään.

Uudisrakentamisen jätteiden lasken
nan perusaineistona käytettiin VRK:n raken

nus- ja huoneistorekisteriä (RHR). Uudisra
kentamisen jätteet laskettiin vuosittain val
mistuneiden ja aloitettujen rakennusten tila- 
vuustietojen keskiarvojen mukaan. Raken- 
nusjätemäärät laskettiin kaavalla:

Jätemäärä (kg) = Rakennustilavuus(r-m3)
* Ominaisjätekerroin (kg/r-m3)

Ominaisjätekerroin määriteltiin laske
malla jätteeksi työmaan materiaalihukat ja 
virheellisen varastoinnin ja katoamisen tms. 
aiheuttamat työmaallsät. Perusaineistona 
ominaisjätekertoimen määrittelyssä käytet
tiin tietoja rakentamisessa käytetyistä mate
riaaleista, tyypillisistä työmaan materiaalihu- 
kista sekä tuotteiden ominaiskäytöstä eri ta- 
lotyypeissä. Ominaisjätekerroin kehitettiin 
erikseen puu-, kivi-, metalli- ja muille materi
aaleille ja kullekin eri rakennustyypille käyttö
tarkoituksen mukaan luokiteltuna.

Rakennusten purkujätteiden laskenta
menetelmässä käytettiin myös Väestörekis
terikeskuksen aineistoa rakennuskannan 
poistumasta. Purettujen rakennusten jäte
määrät ja materiaalijakauma arvioitiin raken
nusten koon ja kantavien rakenteiden sekä 
katon ja perustan päämateriaalien mukaan. 
Huomioon otettiin myös rakentamistapojen 
ajallinen vaihtelu. Menetelmässä jouduttiin 
käyttämään paljon yleistyksiä, mm. raken
nustekniikan ja -materiaalien, rakennusten 
muotojen ja perustusten suhteen. Eri aika
kausien rakennusmateriaalien ominaisti- 
heyksien, seinien paksuuksien ja kerrosalo
jen perusteella laskettiin purettavien raken
nusten jätemäärät. Seinien paksuuksien ja 
materiaalien ominaistiheyksien arviot saatiin 
asiantuntijoilta ja kirjallisuudesta.
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Korjausrakentamisen jätteet muodos
tuvat vanhojen rakenteiden purkujätteistä ja 
uusien rakenteiden tekemisen materiaalihu-

kista. Tilastossa esitetyt korjausrakentami
sen jätemäärät perustuivat VTT:n selvityk
seen.
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4 Keskeiset rakentamista ja rakennusjätteitä 
koskevat rekisterit

Rakennusjätettä koskevaa tietoa on Suo
messa koottu useisiin eri rekistereihin ja tie
dostoihin. Rakennusjätetietojen keräystäpä 
ja kattavuus riippuvat tiedonkerääjän tar
peista, minkä vuoksi määritelmät ovat epä
yhtenäisiä ja rakennusjätetieto hajanaista, 
usein vain tiettyä rakentamisen osa-aluetta 
koskevaa.

Rakennusjätteen tuottaja, esim. urakoit
sija ja rakennuttaja, ei yleensä kerää tietoja 
rakennusjätteen määristä. Rakentajien tie
dot koskevat usein yksittäisten rakennus
kohteiden jätemäärien suuruusluokkaa 
esim. rakennuskohteiden jätelaskujen, jä
tesuunnitelmien ja esim. työsuoriteseuranta- 
tietojen muodossa. Valtakunnallista raken- 
nusjätetietoa on mm. Tilastokeskuksen Ta
lonrakennustoiminnan jätetilastossa.

Taulukko 4.1. RH-rekisterissä käytetty rakennuksen käyttötarkoituksen mukainen rakennus- 
luokitus ja tilastovuodesta 1994 lähtien käyttöön otettu uudistettu rakennusluokitus 1251.

Rakennusluokitus 
(ennen vuotta 1994)

Uudistettu rakennusluokitus 
(vuodesta 1994 lähtien)

0 Asuinrakennukset A Asuinrakennukset
B Vapaa-ajan asuinrakennukset

1 Myymälä-, majoitus- ja ravitsemisrakennukset C Liikerakennukset
2 Hoitoalan rakennukset F Hoitoalan rakennukset
3 Toimisto- ja hallintorakennukset D Toimistorakennukset
4 Kokoontumisrakennukset G Kokoontumisrakennukset
5 Opetusrakennukset H Opetusrakennukset
6 Teollisuusrakennukset J Teollisuusrakennukset
7 Varastorakennukset K Varastorakennukset

M Maatalousrakennukset
8 Maa-, metsä- ja kalatalouden rakennukset M Maatalousrakennukset
9 Liikenteen rakennukset ja muut rakennukset E Liikenteen rakennukset

L Palo- ja pelastustoimen rakennukset
M Maatalousrakennukset
N Muut rakennukset

ja tilastot Suomessa
Tässä luvussa on selvitetty mitä aineis

toja urakoitsijoilla ja rakennuttajilla, viran
omaisilla ja muilla tahoilla on rakentamiseen 
ja rakennusjätteeseen liittyen.

4.1.1 Rakennus- ja huoneistorekisteri 
(RHR)
Väestörekisterikeskuksen (VRK) rakennus- 
ja huoneistorekisteriin ilmoitetaan lupavel- 
volliset rakennustoiminnot. Rekisteri sisältää 
tiedot olemassa olevista ja keskeneräisistä 
rakennuksista. Keskeisiä rekisteristä saata
via tietoja ovat rakennuksen käyttötarkoitus, 
tilavuus, kerrosala, asuinhuoneistot, huo
neistoala, huoneistotyyppi, rakennustapa ja 
-aine, rakennuksen varusteet sekä lämmi-
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tystapa ja -aine. Kuntien rakennusvalvonta
viranomaiset, kiinteistöviranomaiset ja kihla
kuntien rekisteritoimistot pitävät rekisteriä 
jatkuvasti ajan tasalla.

Rakennus- ja huoneistorekisterin avulla 
saadaan luotettavaa tietoa uudisrakentami
sen määrästä alue- ja vuositasolla. RH1-lo
make täytetään haettaessa rakennuslupaa 
uutta rakennusta, laajennusta tai uudestaan 
rakentamiseen verrattavaa muutosta varten 
(rakennuslaki 130 §) sekä haettaessa toi
menpidelupaa muutostöitä varten (raken
nusasetus 50 ja 121 §).

Rakennusten purkaminen on myös lu
vanvaraista toimintaa asemakaava-alueella,

ja siitä on tehtävä ilmoitus kunnan rakennus
valvontaviranomaiselle RK9-lomakkeella (il
moitus rakennuksen poistumasta). Ilmoituk
set purkutapahtumista tulevat kuntien viran
omaisten tietoon jälkeenpäin, eikä kaikkia 
purettuja rakennuksia aina kirjata rekisteriin. 
Purkuajankohdaksi on voitu myös merkitä se 
päivämäärä, kun tapahtuma on tullut viran
omaisten tietoon.

Korjausrakentamisen määristä ei VRK:n 
rekistereistä saada kattavaa tietoa, koska 
korjausrakentamisen luvanvaraisuus on 
melko suppea (taulukko 4.2).

Taulukko 4.2. RH-rekisteristä saatava korjausrakentamisen määrätieto.

Muutostöille myönnetyt rakennusluvat 
vuonna 1996
Rakennuksen käyttötarkoitus Rakenteiden Käyttö- Muu

muutos ja tarkoitus- muutostyö
korjaus muutos

Asuinrakennukset 118 621 3040
erilliset pientalot 104 508 2214
rivi- ja ketjutalot 8 24 255
asuinkerrostalot 6 89 571

Vapaa-ajan asuinrakennukset 24 59 189
Liikerakennukset 10 118 288
Toimistorakennukset 1 50 106
Liikenteen rakennukset 4 37 82
Hoitoalan rakennukset 4 85 101
Kokoontumisrakennukset 4 48 80
Opetusrakennukset 4 48 166
Palo- ja pelastustoimenrakennukset 0 4 12
T eollisuusrakennukset 6 53 164
Varastorakennukset 2 24 61
Maatalousrakenn ukset 10 81 137
Muut rakennukset 29 183 224

Muutostyön ^korjausrakentaminen) laadulle on RH-lomakkeessa kolme vaihtoehtoa: 
* perusteiden ja kantavien rakenteiden muutos- ja korjaustyöt
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RH-rekisteristä saatava korjausrakenta
mista koskeva tieto koskee koskee lähinnä 
sitä, kuinka montaa rakennusta (kpl) muu
tostyö tai peruskorjauslupa koski kyseisenä 
vuonna, tarkempaa tietoa korjaustopimenpi- 
teestä ei ko. rekisterin kautta saada.

4.1.2 Korjausrakentamisen seuranta 
Ti lastokesku ksessa

Tilastokeskuksen tekemiä tilastoja ja 
selvityksiä, joihin sisältyy tietoa mm. korjaus
rakentamisen kustannuksista, ovat mm. 
asuntoyhteisöjen tilinpäätöstilasto, teolli
suusyritysten tilinpäätöstilasto, kulutustutki
mus sekä talonrakentaminen ja suhdanteet - 
selvitys.

Asuntoyhteisöjen tilinpäätöstilasto
/26/ sisältää mm. tietoa asunto-osakeyhtiöi
den ja aravalainoitettujen vuokratalojen kor
jaustoimenpiteistä ja kustannuksista tilin
päätöstietojen perusteella (otostutkimus). 
Korjaustoimenpiteet on jaoteltu kahdeksaan 
osaan (taulukoko 4.3):

Talonrakentaminen ja suhdanteet/27/ 
(ilmestyy kuukausittain) sisältää tietoa mm. 
talonrakennusalan viikottaisten työtuntien ja
kautumisesta uudisrakentamisen, korjausra

kentamisen ja muun rakennusalan työn kes
ken. Aineisto on kerätty haastattelututkimuk
sella (työvoimatiedustelu TYTI), joka on koh
distettu ammattimaisille rakentajille (otostut
kimus).

Teollisuusyritysten tilinpäätöstilasto
/28/ (ilmestyy vuosittain) sisältää tietoa esim. 
suurten rakennusyritysten toiminnasta tilin
päätöstietojen perusteella (otostutkimus). 
Rakentamisen liikevaihto eritellään maa- ja 
vesirakentamiseen, talonrakentamiseen ja 
muuhun rakentamiseen. Kustakin osa-alu
eesta liikevaihto on markkamääräisesti jaet
tu uudisrakentamisen osaan ja korjausra
kentamisen osaan. Talonrakentamisen osal
ta korjauskustannukset on vielä jaettu tar
kemmin kuuteen osaan korjattavan kohteen 
mukaan: asuinpientalojen, asuinkerrostalo
jen, julkisten rakennusten, liike- ja toimisto
rakennusten, teollisuus- ja varastorakennus
ten sekä muiden rakennusten korjaukset.

Kulutustutkimuksessa selvitetään ko
titalouksien kulutusta, ja tutkimuksen kautta 
saadaan tietoa esimerkiksi vapaa-ajan 
asuntojen ja muun kotitalouksien omatoimi
sen korjausrakentamisen kustannuksista.

Taulukko 4.3. Korjaustoimenpiteiden jaottelu Asuntoyhteisöjen tilinpäätöstilastossa.

Korjaustoimenpide Vuosikorjaus
kustannukset

Aktivoidut korjaus 
kustannukset

1 Ulkoaluerakenteiden, -varusteiden ja 
-kalusteiden korjaukset

2 Rakennusten pohjarakenteiden korjaukset
3 Ulkopuolisten rakenteiden korjaukset
4 Sisäpuolisten rakenteiden ja kalusteiden korjaukset

5 Huoneistokorjaukset, asunto-osakeyhtiölle 
kuuluvat tai vuokratalon huoneistokorjaukset

6 LVI-järjestelmiin liittyvät korjaukset
7 Sähkö- ja tietojärjestelmiin liittyvät korjaukset
8 Muut korjauskustannukset
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Kuva 4.1. Korjausrakentamisen seuranta Tilastokeskuksessa

4,2 Tie* Ja katuverkosto

4.2.1 Tiet
Maa- ja vesirakentamisen alalla merkittä
vimpiä osa-alueita on liikenneverkostojen 
rakentaminen ja ylläpito. Tilastokeskuksen 
Liikenne ja ympäristö (1992) -julkaisu /30/ si
sältää tietoja liikenteen jätteistä, kuten liiken
neverkoston rakentamisen, liikennetoiminto- 
jen ylläpidon ja kaluston uudistamisen seu
rauksena syntyneistä jätteistä.

Yleisten teiden, mukaan lukien sillat, ra
kentamisesta ja kunnossapidosta vastaa 
Tielaitos. Tielaitoksen hankkeissa on käytös
sä suoritemäärien tilastointi. Suoritemääriä 
on kirjattu litteroittain yleensä maamassojen 
tilavuusmittaa käyttäen, esimerkiksi kiintoti- 
lavuuksina (m3ktr). Suoritemäärien tilastointi 
palvelee lähinnä tuotannon toiminnansuun-

nittelun ja -ohjauksen sekä kustannuslas
kennan tarpeita.

Tielaitos on koonnut Yleisten teiden tuo
tantotilaston /31/, joka sisältää toteutumatie
toja tie- ja vesirakennuslaitoksen tuotantotoi
minnan kustannuksista ja suoritteista vuosil
ta 1991 -1993. Tiedot eivät kaikkien tehtävi
en osalta ole täysin vertailukelpoisia eri tie
piirien (9 kpl) litterointikäytäntöjen vuoksi. 
Vuoden 1993 jälkeen suoritemäärätietoja ei 
ole koottu keskitetysti.

Rakennusjätetilastoinnin kehittämisen 
kannalta Tielaitoksen suoritemäärien tilas
toinnin ongelmana on, että maamassojen 
määristä ei saa yksiselitteistä tietoa litteroita 
tarkastelemalla. Myöskään maalajit ja maa
massojen sijoituspaikat eivät näy litteroinnis
sa.
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Tielaitos on tehnyt vuoden 1997 tiedosta 
Ympäristöraportin, johon koottu myös työ
mailla syntyneiden maamassojen määrät. 
Raporttiin on koottu otostutkimuksella noin 
200 pienen ja keskisuuren kohteen tiedot eri 
tiepiireistä ja lisäksi tiedot kaikista suurista 
kohteista, kuten moottoriteistä.

Tielaitoksen Tierekisteri sisältää vuosi
tasolla tiekohtaisia tietoja yleisten teiden 
(valtatiet, kantatiet, muut maantiet ja paikal
listiet) pituuksista, alueellisesta sijainnista 
(tiepiiri, tiemestaripiiri, lääni ja kunta), tekni
sistä ominaisuuksista (leveys, päällyste, 
geometria, kantavuus), liittymistä, silloista, 
lauttapaikoista jne. Rekisterissä ei ole tienra
kentamisen määrätietoa, ainoastaan tie
osuuksien valmistumisvuodet on kirjattu. 
Rekisteri on suorakäyttöinen tietokanta, joka 
päivitetään vuosittain vuoden alun tilantee
seen. Tierekisterin käyttö ja pito on hajautet
tu Tielaitoksen tiepiireihin 12,21.

4.2.2 Kadut
Koottua tietoa kuntien kadunrakentami- 

sesta ja katujen ylläpidosta ei ole olemassa 
millään instanssilla, ainoastaan kunnilla it
sellään on tietoa kuntien investointien tar
kemmasta jakautumisesta esim. kadunra- 
kentamiseen, viherrakentamiseen, katujen 
ylläpitoon jne. Ns. RAKLI-luokitus on käytös
sä joissakin kunnissa, osa kunnista käyttää 
jotakin muuta suoritteiden seurantamenetel
mää. "Kadunpidon nykykäytäntö" -julkaisus
sa on tietoa kuntien pitämien liikenneväylien 
määristä, kustannuksista ja kustannusten ja
kautumisesta eri käyttötarkoituksiin. Tiedot 
koskevat haastateltuja kuntia.

Kuntaliitolla on olemassa VERTTI-sys- 
teemi, jossa on mukana noin 100 kuntaa. 
Näitä kuntia koskevia kunnallisteknisen ra
kentamisen tietoja saadaan VERTTI-systee- 
min kautta. Ongelmana on kuitenkin esim.

se, että rakennettu katukilometri Helsingissä 
poikkeaa paljonkin maalaiskunnissa tehdys
tä katukilometristä, joten arvioitaessa kun
nallisen rakentamisen kokonaismäärää jou
duttaisiin tekemään paljon yleistyksiä.

Tilastokeskuksen vuosittain tehtävä 
Kuntien talous -tilastossa on markkamää
räistä tietoa kuntien investoinneista. Tietoja 
on kerätty kuntien tilinpäätöksistä.

Taulukko 4.4. Kuntien maa- ja vesiraken- 
nusinvestoinnit tehtäväluokittain 1995,
Tilastokeskus, Kuntien taloustilasto.

Tehtäväluokka Investoinnit 
(milj. mk)

Liikenneväylät 1478

Puistot ja yleiset alueet 142

Vesihuolto 798

Energiahuolto 325

Satamat 149

Ratahallintokeskus (RHK) hoitaa VR:n 
radanpidon omistaja- ja viranomaistehtäviä 
ja omistaa rataverkon laitteineen, rakentei
neen ja maa-alueineen sekä vastaa VR:n ra
kennuttamis- ja kunnossapitotöistä. 
RHK:ssa ja VR:llä ei ole kerätty erikseen tie
toa muodostuneista rakennusjätemääristä. 
Rakennusjätteen määriä löytyy yksittäisten 
kohteiden suunnitelmista, mutta mitään kes
kitettyä seurantaa ei ole.

Ratahallintokeskuksen vuosittain jul
kaisema Suomen Rautatietilasto 1331 sisäl
tää tietoa mm. Suomen rata- ja raidepituuk- 
sista (km), radan sähköistyksistä, rataverkon 
päällysrakenteista ja päällysrakenteen iästä 
sekä rataosuuksien liikenteelle avaa
misajankohdasta (taulukot 4.5 ja 4.6). Tieto
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ja on koottu sekä VR:n että yksityisistä rauta
teistä. Perustiedot on koottu atk-sovellutuk- 
sista eri rekistereistä.

Rataverkon rakentaminen on viime vuo
sina painottunut lähinnä radan kunnossapi
totöihin sekä ratojen päällysrakenteen ja tur- 
valaitejärjestelmien uusimiseen. Uutta rata

verkkoa ei ole viime vuosina merkittävissä 
määrin rakennettu. Radan rakentamisessa 
rakennusjätettä muodostuu yleensä vain vä
hän, lähinnä raidemateriaalia ja ratapölkkyjä. 
Radan rakentamisessa muodostuu lisäksi 
ylijäämämaita.

Taulukko 4.5. Ratahallintokeskuksen omistama rata 133/.

1995 (km) 1996 (km)
Ratapituus 5 859 5 859

- siitä sähköistetty 2 054 2 057

Raidepituus 8 977 8 940

Ratapituus = Pää- ja sivuradan kokonaispituus ilman sivuraiteita 
Raidepituus = Pää- ja sivuraiteiden sekä sivuratojen kokonaispituus

Taulukko 4.6. Rataverkon päällysrakenne /33/.

1995 (km) 1996 (km)
Betonipölkkyraide 1 400) 1 576
Puupölkkyraide (arvio) 4 964 4 728

Vesiväylien ja satama-alueiden ruop
pauksessa syntyvän ruoppausjätteen vuo
tuiseksi määräksi on arvioitu noin 3 milj. ton
nia /30/. Ruoppausjäte sijoitetaan yleensä 
vesistöjen syvänteisiin. Poikkeuksen muo
dostaa imuruoppaus, jonka tuloksena synty
vä ruoppausliete kuljetetaan yleensä mante
reelle tai läjitetään patoaltaisiin, joista liete- 
vesi suotautuu pois ja hienoaines käytetään 
täytemaana. Maalajista ja ruoppauspaikasta 
riippuen ruoppauslietteet voivat sisältää hai
tallisia aineita kuten raskasmetalleja. Ruop

pauksen seurauksena osa aineista, mm. 
metallit, voivat muuttua vesiliukoiseen muo
toon.

4.4.1 Uittoväylät, vesiväylät, kanavat, 
pienet satamat

Merenkulkuhallitus teettää meriväylien, 
sisävesiväylien, kanavien ja pienten satami
en rakennustöitä. Merenkulkuhallituksessa 
on käytössä vedenalaisen maan ja louheen 
ruoppauksen sekä kallion louhinnan kustan
nusseurantaa palveleva ruoppausilmoituslo- 
make. Jokaisesta kohteesta täytetään oma 
lomake, jotta jokaisesta työstä saadaan kus
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tannusseurantaa palvelevaa perustietoutta. 
Myös koneen vaihtuessa toiseen täytetään 
uusi lomake.

Rakennusjätetietoa kerätään ruop- 
pausilmoituslomakkeille maalajeittain. Suo
ritteeksi merkitään maan tai louheen ruop
pauksen yhteydessä proomuista tai muulla 
tavalla mitattavissa tai laskettavissa oleva ir-

3
totilavuus (m itd). Poikkeuksena on imu- 
ruoppaus, jossa suoritteena käytetään pum-

3
patun aineksen määrää (m -liete) sekä kiin- 
toainespitoisuutta (%). Louhintatöissä ilmoi-

p
tetaan käsitelty todellinen pinta-ala (m td).

Ruoppauksen yhteydessä poistettavat 
maamassat läjitetään joko veteen tai maalle. 
Suurin osa ruoppaus- ja louhintatöiden jät
teistä hyötykäytetään esim. satamarakenta- 
misessa. Ruoppauslomakkeisiin ei ole mer
kitty hyötykäytettyjen maa- ja kivimassojen 
määriä, eikä sitä minne ruoppauksessa ja 
louhinnassa syntyneet rakennusjätteet vie
dään. Näitä tietoja voi kuitenkin saada selvil
le yksittäisten rakennuskohteiden urakoin- 
tiasiakirjoista.

Taulukko 4.7. Esimerkkejä Merenkulkuhallituksen tekemistä ruoppaustöistä. 
Ruoppaustyöt tehdään vesioikeuden lupien ehtojen nojalla.

Maalajit Ruopattu määrä Sijoitus
Naantalin väylä 1986 kallio 120 000 m3 itd läjitys syvänteeseen
Rauman väylä 1994 - 1996 moreeni

kallio

savi

700 000 m3 itd 
180 000 m3 itd

90 000 m3 itd

moreenia ja kalliota yht. 
530 000 m3 ltd 
satamarakentamiseen 
loput maat ja savi 
syvänteeseen

Salon väylä 1994 - 1995 liejuinen savi 200 000 m3 ltd läjitys syvänteeseen
Kokkolan väylä 1995 - 1997 moreeni

sora
hiekka
louhe
kitkamaat
siltti

kaikkia yht.
2 800 000 m3 itd 
1 500 000 m3 itd

800 000 m3 itd sataman 
rakentamiseen 
pumpataan 
selkeytysaltaaseen

Mökkirantojen ja virkistysalueiden ruop
pauksesta on tehtävä vesilain mukaan ruop- 
pausilmoitus ympäristökeskukselle.

4.4.2 Suuret satamat
Satamien rakentamisessa toimii raken

nuttajana yleensä kaupunki tai satama itse. 
Satamien rakentamisen ylijäämämaita vie
dään vain harvoin maankaatopaikoille, syn
tynyttä savea ja kantoja on esim. läjitetty al

taisiin ja peitelty hiekalla kentiksi. Satamilla 
on käytössä omia täyttöalueita, jonne ylijää
mämaita sijoitetaan. Satamarakentamises- 
sa käytetään hyväksi myös muualta tulleita 
ylijäämämassoja (esim. kaupungin työmail
ta), joiden määriä ei kuitenkaan seurata.

Satamarakentamisessa ei ole käytössä 
ruoppausilmoituslomaketta, mutta ruopattu
ja määriä ja niiden sijoittamista tilastoidaan 
joissakin satamassa jatkuvasti. Ruoppausti-
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lasto kootaan esim. Turussa vuosittain sisäi
siksi tiedostoiksi, joiden avulla tehdään ve
sistön tilan selvitys.

Satamien ruoppaukseen ja vedenalai
seen louhintaan tarvitaan vesioikeuden lupa. 
Vesioikeuden luvat ovat alueellisissa ympä
ristökeskuksissa ja niistä saa tietoa sataman 
ruopatuista massamääristä ja niiden sijoitta
misesta. Satamillakin on tietoa ruopatuista 
massamääristä ja niiden sijoittamisesta ai
nakin urakka-asiakirjojen muodossa.

4.5.1 Vesijohdot, viemärit
Suomen ympäristökeskuksen vesi- ja 

viemärilaitosrekisterissä on tietoa vesi- ja 
viemäriverkkojen rakentamisen määristä 
metreinä putkilaadun mukaan. Verkostojen 
rakentaminen on jaettu uudisrakentamiseen

Taulukko 4.8. Vuonna 1996 rakennetut 
viemärit (SYKE).

Rakennettu (1 000 m)

Betoni 96,2

Muovi 618,5

Muut 4,6

Yhteensä 719,3

Taulukko 4.9. Vuonna 1996 saneeratut vie
märit (SYKE).

Sujutettu 
(1000 m)

Uusittu 
(1 000 m)

Betoni 13,4 18,6

Muovi 122,0 77,1

Muut 0,3 0,2

Yhteensä 135,7 95,9

(taulukot 4.8 ja 4.10), verkostojen uusimi
seen (taulukot 4.9 ja 4.11) ja käytöstä pois
tettuun verkostoon. Vesi- ja viemärijohdot si
jaitsevat samassa kaivannossa.

4.5.2 Kaukolämpöverkosto
Suomen Kaukolämpö ry:n Kaukolämpö- 

tilastossa on esitetty kaukolämpöjohtojen ra
kentamisen määrä metreinä putken materi
aalin mukaan (taulukko 4.12). Tilastossa 1 m 
johtoa = 2 m putkea, siis kaksi putkea on rin
nan, eli kaukolämpöjohto sisältää sekä 
meno- että paluuputken. Kaukolämpötilas- 
ton piiriin kuuluvat Suomen Kaukolämpö ry:n 
jäsenet sekä sellaiset ulkopuoliset yritykset, 
jotka pääsääntöisesti eivät eivät itse jaa tuot
tamaansa kaukolämpöä asiakkaille, vaan 
myyvät sen jakelua harjoittavalle lämmön- 
myyjälle.

Taulukko 4.10. Vuonna 1996 rakennetut vesi
johdot (SYKE).

Rakennettu (1 000 m)

Muovi 1 788,1

Valurauta 26,3

Asbestisementti 0,0

Muut 2,6

Yhteensä 1 817,0

Taulukko 4.11. Vuonna 1996 saneeratut vesi
johdot (SYKE).

Saneerattu (1 000 m)

Muovi 144,5

Valurauta 24,6

Asbestisementti 0,2

Muut 0,1

Yhteensä 169,4
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Taulukko 4.12. Kaukolämpöjohtojen rakentaminen vuonna 1996, koko maa/38/.

Teräksiset virtausputket
Suojakuori Rakennettu määrä (m)
Betonikanavat 662
Muovisuojaputket 156 183
Muut 4 501
Yhteensä 161 346
Muoviset virtausputket
Suojakuori Rakennettu määrä (m)
Muovia 218
Kupariset virtausputket
Suojakuori Rakennettu määrä (m)
Muovia 3 824

Taulukko 4.13. Maakaasun siirtoputkiston pituus putken läpimitan mukaan v. 1995,1996 ja 
1997 (Maakaasuyhdistys ry, alkuperäiset tiedot Gasum Oy:stä).

Vuosi1995 (km) Vuosi 1996 (km) Vuosi 1997 (km)
900 mm 0 0 48

700 mm 215 215 215
500 mm 93 93 93
400 mm 199 199 231
300 mm 102 102 102
250 mm 16 16 16
200 mm 96 96 96

150 mm 59 59 59
100 mm 33 33 34

80 mm 4 4 4
50 mm 1 1 1

Yhteensä
(km)

818 818 899

4.5.3 Maakaasuverkosto
Maakaasuyhdistys on koonnut tietoa maa
kaasun siirtoputkiston pituuksista eri vuosi
na (taulukko 4.13).

Maakaasun jakeluputkiston pituuden ar

vellaan kasvaneen vuodesta 1996 vuoteen 
1997 noin 30 km. Vuonna 1997 jakeluputkis
ton pituuden tilastoinnissa on käytetty eri 
menetelmää kuin aiempina vuosina, joten 
vuoden 1996 ja 1997 luvut eivät ole vertailu
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kelpoisia. Vuoden 1997 lukuihin on käytetty 
putken omistajien tietoja, kun taas aiempien 
vuosien tiedot perustuvat esim. polyeteenin 
valmistajien ja Helsinki Kaasu Oy:n materi
aalin ostotietoihin.

4.5.4 Sähkö- tietoliikennekaapelit sekä 
avojohdot

Puhelintilastoista on saatavissa Suo
messa rakennetun yleisen televerkon määrä 
(taulukko 4.14).

Taulukko 4.14. Vuonna 1996 Suomessa ra
kennettu yleinen televerkko, mukana puhe
linyhtiöt ja Telecom Finland Oy /39/.

Johtorakenne Vuonna 1996
rakennettu televerkko

Metailikaapelit 13 026 376 pari-km
Valokaapelit 511 214 kuitu-km

Vuosittaisia sähköverkostotietoja on ole
massa Sähköenergialiiton tilastoissa (tau
lukko 4.15);-Eri vuosien verkoston pituuksien 
avulla voidaan arvioida verkoston rakentami
sen määrää.

Taulukko 4.15. Sähköverkostotietoja v. 1996
(Sähkötilasto 1996, Sähköenergialiitto).

llmajohdot
(km)

Kaapelit
(km)

Pienjännitejohdot 159 272 57 291
Suurjännitejohdot 127 089 11 840
Yhteensä 286 361 69 131

4.6 Jätteiden sijoitus mm
4.6.1 VAHTI-aineisto

Toiminnanharjoittaja raportoi ympäristö- 
hallinolle joko jätelupaehtoihin tai valtioneu
voston päätöksiin perustuen. Toiminnanhar
joittaja toimittaa jätteitä ja jätehuoltoa koske
van vuosiyhteenvetolomakkeen viranomai

sille ja lomakkeen tiedot syötetään ympäris
töhallinnon valvonta- ja kuormitustietojärjes- 
telmään, VAHTkin.

Vuosiyhteenvetolomakkeella raportoi
daan mm. seuraavat tiedot:

Toiminnanharjoittajan toiminnassa syn
tyneen, kerätyn, varastoidun tai välivaras
toidun, kuljetetun, hyödynnetyn ja käsitellyn 
jätteen /34/

* laji
* määrä
* jätteen alkuperä
* jätteen tyyppi.

VAHTI-tietojärjestelmän jätetiedot sisäl
tävät tietoa mm. jäteluvista, ilmoituksista, 
kaatopaikoista ja saastuneista maa-alueista. 
Varsinaisen raportointilomakkeen liitteet 
koskevat mm. kaatopaikkoja, saastuneita 
maa-alueita sekä jätteiden varastointitilan- 
netta vuoden lopussa.

Jäteluvat
Jätelupa on osa ympäristölupaa, ja sen 

myöntää alueellinen ympäristökeskus tai 
kunnan ympäristölupaviranomainen. Jätelu
paa tarvitaan jätteen tai ongelmajätteen lai
tos- tai ammattimaiseen hyödyntämiseen tai 
käsittelyyn, ongelmajätteiden ammattimai
seen keräystoimintaan ja jäteasetuksen lai- 
tosluettelon mukaiseen toimintaan (JäteL 42 
§, JäteL 11 §). Kaikki jäteluvan haltijat ovat 
jätekirjanpitovelvollisia (JäteL 51 §).

Jäteluvan haltijat raportoivat vuosittain 
perustiedot syntyvien, hyödynnettävien tai 
käsiteltävien jätteiden lajista, laadusta, mää
ristä ja arvioiduista ympäristövaikutuksista. 
Jätelupien vuosiraportoinnissa käytetään 
ympäristöministeriön luokitusta jätteistä ja 
ongelmajätteistä, joka on yhdenmukainen 
Euroopan jätelistan (EWC) kanssa.

Rakennusliikkeiltä ei yleensä edellytetä
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jätelupaa, joten rakennustyömaalla muodos
tuvista jätteistä ei jätekirjanpitovelvollisuu- 
den kautta saa kovinkaan kattavaa aineis
toa. Sen sijaan jätteiden ammattimaisilta kä
sittelijöiltä ja hyödyntäjiltä (esim. kaatopai
kat) saadaan jätelupajärjestelmän kautta en
tistä tarkempaa tietoa tulevaisuudessa.

Silloin kun saastuneiden maa-alueiden 
käsittely vaatii jätelupaa, VAHTI-järjestel- 
mään tallennetaan kaikki se tieto, joka kos
kee jätelupavelvollista toiminnanharjoittajaa. 
Lisäksi järjestelmään tallennetaan saastu
neiden maa-alueiden osalta tietoa mm. si
jainnista, kunnostamisen perusteista, saas
tuttavista aineista, pitoisuuksista ja kunnos
tuksen massamääristä.

Ilmoitukset
Alueelliset ympäristökeskukset ja Suo

men ympäristökeskus ylläpitävät tiedostoa 
toiminnanharjoittajan tekemistä ilmoituksis
ta. Toiminnanharjoittajat ovat velvollisia te
kemään ilmoituksen mikäli on kyse jätteen 
laitos- tai ammattimaisesta hyödyntämisestä 
tai käsittelystä (silloin jos ei tarvita jätelupaa), 
jätteen ammattimaisesta kuljettamisesta, 
muun kuin ongelmajätteen ammattimaisesta 
keräystoiminnasta tai jätteen myyjänä tai vä
littäjänä toimimisesta, jos jäte on tarkoitettu 
hyödynnettäväksi tai käsiteltäväksi Suomen 
alueen ulkopuolella. Tiedot ilmoituksista tal
lennetaan VAHTI-järjestelmään.

Kaatopaikkarekisteri
Suomen ympäristökeskus ylläpitää yh

dessä alueellisten ympäristökeskusten 
kanssa kaatopaikkarekisteriä yksityisten, 
kuntien, alueellisten jätehuoltoyhtiöiden ja 
muiden yhteisöjen ylläpitämistä kaatopai
koista. Kaatopaikkojen pitäjät täyttävät lo
makkeen kaikista lopetetuista, toimivista ja 
suunnitelluista kaatopaikoista tms. jätteen si

joitusalueista.
Kaatopaikkarekisteri sisältää mm. tietoja 

jätteiden vastaanotosta, käsittelystä ja toimi
tuksesta muualle. Teoriassa rakennusjätteet 
on kirjattu kaatopaikkarekisterissä kahteen 
luokkaan: rakennus- ja purkujätteiksi sekä 
ylijäämämaiksi ja muiksi inerteiksi jätteiksi.

Kunnissa rakennusjätteiden, kuten mui
denkin jätteiden määriä, seurataan lähinnä 
kaatopaikkataksojen ja maksujen määritte
lyä varten kaatopaikkataksojen jätelajiluokki- 
en mukaisesti. Kaatopaikkataksoja on yleen
sä yhdyskuntajäte kuljetustavan mukaan 
jaoteltuna Y1 - Y4, erityisjäte, liete, ylijäämä- 
maat, öljyiset maat ja ongelmajäte. Käytän
nössä rakennusjätettä on siis rekisteröity 
kaatopaikoilla useisiin eri luokkiin yhdessä 
muiden jätteiden kanssa. Vain harvalla kun
nalla on kaatopaikkataksoissaan erillinen ra- 
kennusjäteluokka. Joissakin kunnissa ra
kennusjätteitä on sisällytetty luokkaan eri
tyisjätteet, ja osa rakennusjätteestä on rekis
teröity yhdyskuntajätteeksi luokkaan Y4. 
Luokka Y4 tarkoittaa yhdyskuntajätteeksi 
katsottavaa teollisuuden tai rakennustoimin
nan jätettä, joka kuljetetaan muulla tavoin 
kuin luokissa Y1 (kuljetus puristinlaittein va
rustetussa jäteautossa tai jäteastiassa) tai 
Y2 (kuljetus jätteiden keräysastiana käytet
tävässä siirtolavasäiliössä) /35/. Kaatopai
koille viedyistä maamassoista, joita käyte
tään kaatopaikan hoidossa, ei useinkaan pe
ritä jätemaksua eikä siten yleensä kerätä 
myöskään määrätietoja.

Jatkossa kaatopaikkoja koskevat tiedot 
saadaan VAHTI-järjestelmän kautta, ja kaa
topaikat kuten muutkin jätelupavelvolliset ra
portoivat viranomaisille vuosiyhteenvetokaa- 
vakkeen mukaiset tiedot.

Purkutyöstä muodostuvan asbestijät
teen määrä saadaan todennäköisesti VAH
TI-järjestelmän kautta tarkasti selville, koska
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kyseinen jäte ja siihen käsittelytavaltaan rin
nastettava jäte (kuten PCB- ja iyijypitoinen 
jäte) tuodaan jätteen vastaanottajalle erillisi
nä kuormina ja se on silloin helposti tunnis
tettavissa.

4.6.2 Vesioikeuden luvat
Maa-ainesten ja ruoppausjätteiden läjit

täminen vesistöön edellyttää vesioikeuden 
lupaa. Lupaa haettaessa mukaan liitetään 
yleensä rakennussuunnitelma, josta voi saa
da tietoa rakentamisessa muodostuneista 
maamassoista ja niiden sijoittamisesta.

Vesioikeuden päätöksessä ilmoitetaan, 
mille määrälle maamassoja on myönnetty 
lupa vesistöön läjitykseen. Läjityslupa voi
daan myös myöntää maamassojen läjityk
selle mereen tiettyyn syvyyteen asti, jolloin 
sijoitettavien maamassojen määrää on vai
kea arvioida. Vesioikeuden luvan hakua var
ten ei ole käytössä mitään erityistä tiedonke- 
ruulomaketta.

Vesioikeuksilla ei ole valtakunnallista re
kisteriä päätöksistä, mutta alueellisilla ympä
ristökeskuksella on tietoa alueen vesioikeu
den luvista. Luvista näkyvät sekä ruopatut 
kokonaismäärät että ne määrät, jotka saa si
joittaa vesistöön. Lupien tarkastelussa on
gelmaksi muodostuu, että vaikka olisi saatu 
lupa läjittää tietty määrä massoja vesistöön, 
koko määrää ei välttämättä sinne sijoiteta, 
vaan osa voidaan esim. kasata maalle. Lu
van haltija yleensä pitää kirjaa siitä, kuinka 
paljon luvasta on käyttämättä, jotta luvassa 
myönnetyn läjitysoikeuden voi käyttää lop
puun.

4.6.3 Tullihallituksen rekisteri
Tullihallitus pitää rekisteriä verovelvolli

sista kaatopaikoista. Verovelvollisen on an
nettava kultakin verokaudelta veroilmoitus 
piiritullikamarille, ja veroilmoitus on annetta

va erikseen kustakin kaatopaikasta /36/.
Jäteveroilmoituksen kautta ei kuiten

kaan jatkossa saada tarkennettua tietoa 
esim. rakennusjätteen määristä, sillä mikäli 
kaatopaikalla on punnituslaitteisto (suurim
milla kaatopaikoilla on) ainoastaan verollisen 
jätteen kokonaismäärä kaikki jäteluokat yh
teenlaskettuna merkitään jäteveroilmoituk- 
seen. Rakennusjäte on verollista vuoden 
1997 jälkeen. Sen sijaan verottomat jätteet 
merkitään ilmoitukseen eriteltyinä joko ton
neina tai kuutioina, esimerkiksi verottomat 
maa- ja kiviainesmäärät.

4.6.4 Tieliikenteen tavarankuljetustilasto
Tilastokeskuksen Tieliikenteen tavaran- 

kuljetustilastossa 1371 on kuvattu Suomessa 
rekisterissä olevien kuorma-autojen kulje
tustoimintaa tavaralajeittain. Eräs kuljetusti- 
laston tavaralajiluokka on maa-ainekset, 
joka sisältää soran, hiekan, kivet ja muun 
maa-aineksen. Maa-ainesluokkaan sisälty
vät siis sekä ylijäämämassojen että raaka-ai
neiden (esim. luonnonsoran) kuljetukset 
(kuva 4.2).

Tietoja kuorma-autosta ja sen käytöstä 
kahden peräkkäisen tutkimuspäivän aikana 
kerätään postikyselyllä ajopäiväkirjatyyppi- 
sellä kyselylomakkeella, joka lähetetään 
kuorma-auton haltijalle. Otos poimitaan Au
torekisterikeskuksen ajoneuvorekisteristä. 
Tavarankuljetustilaston tiedonkeruulomak- 
keella ilmoitetaan esim. kuorman paino (kg), 
matkan pituus (km) ja kunta, josta matka al
koi ja kunta, jonne matka päättyi. Lisäksi 
matkan lähtö- ja määräpaikat on jaettu seu- 
raaviin eri vaihtoehtoihin: rautatieasema, 
lentoasema, satama, kuorma-autoterminaali 
tai muu (esim. tehdas, tukkukauppa, sora
kuoppa, rakennustyömaa tms.). Tiedot kulje
tuksista kerätään neljännesvuosittain.
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Kuva 4.2. Suurimmat tavaravirrat läänien välillä. Suuri osa kuljetuksista on maa-ainesten 
kuljetuksia. Lähde: Tieliikenteen tavarankuljetustilasto 19961371.

Suurimmat tavaravirrat läänien välillä 1996 Suurimmat tavaravirrat läänien välillä 1996, 
ilman maa-aineksia
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5 Tilastointimenetelmän kehittäminen
Tilastolain (1994) mukaan tilastojen laa

tijan tulee käyttää tietojen hankkimisessa en
sisijaisesti muussa yhteydessä kerättyjä tie
toja, ja tiedonantajilta kerätään vain tilasto
jen laatimisen kannalta välttämättömät tie
dot. Jotta ylimääräisiltä tilastollisilta tiedon
keruilta vältyttäisiin, rakennusjätetilastoinnin 
kehittämisen tavoitteena oli kehittää mittarit 
(ominaisjätekertoimet) jätemäärien seuran
taan. Projektin johtoryhmä päätti asettaa eril
lisiksi tarkastelukohteiksi uudis-, korjaus- ja 
purkutyömaat sekä maa- ja vesirakennus- 
työmaat. Ominaisjätekertoimia käytetään 
yhdessä rekisteriaineistojen ja rakentamisen 
määrätietojen kanssa kokonaisjätemäärien 
saamiseksi.

5.1.1 Metodologia
Talonrakentamisen uudiskohteita oli 

seurannassa mukana 48 kpl, joista 20 oli rivi
taloa, 22 kerrostaloa, 5 liike-ja julkista raken
nusta ja 1 teollisuuskohde. Uudisrakennus- 
työmailla ja myös korjaus- ja purkutyömailla 
oli käytössä kyselykaavakkeet, jotka koski
vat lähinnä työmaan jätekertymiä ja niiden 
käsittelyä. Varsinaisten seurantakohteiden 
lisäksi käytettävissä oli karkeaa työmaan ra- 
kennusjätetietoa jo valmistuneista noin 30 
talonrakentamisen kohteesta parin viime 
vuoden ajalta.

Talonrakentamisen seurantatyömailla 
rakennusjätteeksi on laskettu ainoastaan 
työmailta pois kuljetettu jäte ja ylijäämämas- 
soilla on tarkoitettu niitä massoja, jotka vie
dään työmaan ulkopuolelle.

Työmaaseurantojen avulla saatuja omi
naisjätekertoimia käytetään jatkossa yhdes
sä rakennus- ja huoneistorekisterin rakenta

misen määrätiedon kanssa rakennusjätteen 
kokonaismäärän selvittämiseksi.

5.1.2 Seurannan tulokset
Seurantaan lähti mukaan juuri niitä työ

maita, jotka olivat asiasta muutenkin kiinnos
tuneita, jolloin jätteiden määrä saattaa olla 
keskimääräistä työmaata alhaisempi.

Rakennusjätettä vietiin pois uudisraken- 
nustyömailta seuraavasti, eli ominaisjäteker
toimet ovat karkeasti seuraavat:

Rivitalot: 5 - 9 kg/r-m3

Asuinkerrostalot: 2 - 20 kg/r-m3

Liike - ja julkiset rakennukset: 3 - 1 4  kg/r-m3

Ominaisjätemäärä rakennustilavuutta 
kohti on suurin kesämökeissä ja pienin va
rastorakennuksissa. Mitä enemmän raken
nuksessa on tilavuuteen nähden vaippapin- 
toja ja mitä suurempi on paikalla rakentami
sen määrä, sitä suurempi ominaisjätemäärä 
on.

Työmaalle jäävän jätteen määrää on 
vaikeaa arvioida. On esitetty, että työmaalta 
poisvietävä jäte (poislukien maamassat) 
muodostaa hiukan yli puolet kaikesta uudis- 
rakennustyömaalla syntyvästä jätteestä. 
Poisvietävästä jätteestä noin lähes puolet 
toimitettiin kaatopaikoille ja hiukan yli puolet 
hyödynnettiin.

Vuonna 1997 koko maan tasolla uudis
rakentamisesta arvioitiin muodostuvan jätet
tä 210 000 tonnia, ja hyötykäyttöasteeksi ar
vioitiin alle 30 %. Tyypillisessä uudisraken
nuskohteessa rakennusjätteestä 70 % muo
dostuu sisätyövaiheessa ja 30 % runkotyö
vaiheessa. Talonrakennustyömailla arvioitiin 
kuljetettavan maamassoja pois yhteensä 
noin 8 milj. tonnia vuosittain.
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5.2 Korjausrakentaminen ja 
purkaminen

5.2.1 Metodologia
Korjausrakentamisen kohteita oli seu

rannassa mukana vähemmän kuin uudisra
kentamisesta, mutta seurantakohteet olivat 
suuria ja edustivat tyypillisiä korjauskohteita. 
Jätemääriä analysoitiin aikaisemmin valmis
tuneesta 8 korjauskohteesta ja vuosina 1997 
-1998 valmistuneesta 4 kohteesta.

Korjausrakentamisen jäte sisältää sekä 
vanhan rakenteen purkujätettä että uuden 
rakenteen tekemisen yhteydessä syntyvää 
rakennusjätettä. Varsinaiseksi purkutoimin- 
naksi on katsottu ainoastaan kokonaisina 
puretut rakennukset.

5.2.2 Seurannan tulokset
Korjaustyömailla rakennusjätettä syntyy 

keskimäärin enemmän kuin uudisrakennus
kohteissa. Korjausrakentamisessa pääosa 
jätteistä syntyy usein jo prosessin alkuvai
heessa, eli silloin kun vanhaa rakennetta jou
dutaan purkamaan ennen varsinaisen kor
jaustyön alkamista. Korjausrakentamisen 
jätteitä syntyy lähes yhtä paljon asuntokoh
taisissa korjauksissa ja rakennuskohtaisissa 
korjauksissa. Betoni- ja tiilijätteiden osuus 
purkujätteistä oli raskaissa korjauksissa yli 
90 %.

Korjausaste vaikuttaa rakennusjätteen 
määrään. Tyypillisissä korjauskohteissa ra
kennusjätettä syntyy:

Pintaremonteissa:

Keskiraskaissa korjauksissa:

Raskaissa korjauksissa:

0,5-2 kg/r-m3 

2-15 kg/r-m3 

15-100 kg/r-m3

Koko maan tasolla korjausrakentami
sessa arvioitiin muodostuvan jätettä vuodes
sa noin 0,55 milj. tonnia, ja hyötykäyttöaste 
vaihtelee välillä 5-30 %.

Purkutoiminnaksi katsottiin ainoastaan 
kokonaisina puretut rakennukset, eli mu
kaan ei lasketa korjausrakennuskohteiden 
purkutyötä. Koko rakennuksen purkamises
sa jätettä syntyy keskimäärin 200 - 500 kg/r- 
m3. Valtakunnallisesti purkutyömailla arvioi
tiin muodostuvan jätettä vuodessa noin 0,5 - 
0,6 milj. tonnia.

5.3.1 Metodologia
Maa- ja vesirakentamisen jätteiden las

kentamenetelmän kehittäminen painottui 
työmaaseurantoihin (ominaisjätekertoimien 
tuottaminen) ja rakentamisen määrän selvit
tämiseen yhdeltä poikkileikkausvuodelta. 
Rakentamisen määrän selvittämistä (esim.

p
rakennettua km, m ) tarvittiin, jotta erilaisten 
otostyömaiden jätekertymät voitaisiin korot
taa koko maan tasolle ja arvioida tulevan las
kentamenetelmän painopistealueita. Koska 
maa- ja vesirakentamisen määrästä ei ole 
kattavaa rekisteritietoa millään instanssilla, 
rakentamisen määriä selvitettiin lähinnä ra
kentajille tehtyjen kyselyiden avulla.

Maa- ja vesirakentamisen työmaita oli 
yksityiskohtaisessa seurannassa mukana 
yhteensä noin 120 kohdetta eri puolilta Suo
mea. Seurannassa oli useita erityyppisiä työ
maita (taulukko 5.1). Kyselylomakkeella sel
vitettiin työmaan jätteiden siirtoja taulukossa»
5.2 esitetyllä EWC-luokitusta noudattavalla 
jaottelulla.
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Taulukko 5.1. Maa- ja vesirakentamisen työmaaseurannan sektoreita.

Rakentamisen osa-alue (lopputuote) 
Tieverkko
Rautatiet, raitiotiet, metro 
Maakaivannot

vesijohdot, viemärit 
kaukolämpö, maakaasu 
salaojat 

Vesityöt
satamat, laiturit, padot 
uittoväylät, vesiväylät, kanavat 

Katuverkko
Muut maa- ja vesirakenteet 

puistot, urheilualueet 
sähkölinjat, puhelinlinjat 
jätevedenpuhdistamot 
yksityistiet, metsäautotiet

Taulukko 5.2. Mvr-työmailla käytetty jäteseurannan tarkkuustaso EWC-luokitusta soveltaen.

Jäteluokat

Ongelmajäte (useissa eri EWC-luokissa)

saastuneet maamassat 17 05 01 01 
muut

Pakkausjäte EWC 15 01 00 

Mineraallpohjaiset materiaalit EWC 17 01 00 

betoni
tiilet, laatat, keramiikka ja kipsi
kevytsora, kevytbetoni
muut mineraalipohjaiset materiaalit

Puu EWC 17 02 01

tavallinen puu, pintamaalattu/lämpökäsitelty puu 
kestopuu A ja AB, kyllästetty/lahosuojattu puu

Lasi EWC 17 02 02 

Muovi EWC 17 02 03

Asfaltti, terva ja tervatuotteet EWC 17 03 00

bitumiset tuotteet: asfaltti, kumiasfaltti jne. 
bitumiöljyiset tuotteet: öljysora
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Metallit EWC 17 04 00

teräs/rauta 
muut metallit

Maa-ainekset ja ruoppausmassat EWC 17 05 00

multa/hyödynnettävä pintamaa 
pintamaat, kivet, kannot, turve 
savi, lieju, saviset siitit 
maa- ja kiviainekset 
moreenit, siltti, tuhkat 
hiekka, sora, murske, sepeli 
louhe

Eristysaineet EWC 17 06 00 

Sekalaiset jätteet EWC 17 07 00

Seurantakohteiden jätejakauman lisäksi 
tarkennettiin eri maa- ja vesirakentamisen 
lopputuotteiden osalta siirrettyjen massojen 
määriä 36 Suomen suurimman kunnan 72 
eri rakennusosaston rakentamistietojen 
avulla (kaikki siirretyt massat, jätteiden hyö- 
tykäyttöaste ja valmiin lopputuotteen mää
rä). Tietojen avulla voitiin merkittävästi pa
rantaa eri mvr-lopputuotteiden osalta siirret
tyjen materiaalien määrien arviointia.

Seurannan avulla saadut jätekertoimet 
on jatkossa tarkoitus tuottaa ainoastaan pai
noarvoltaan merkittävimmille mvr-osa-alueil- 
le. Painoarvoltaan merkittävimmmiksi alu
eiksi nimettiin viisi kokonaisuutta (taulukko 
5.3), jotka tuottavat yhteensä noin 70 % kai
kesta maa- ja vesirakentamisen jätteistä. Jo
kainen viidestä osa-alueesta on kyllin homo
geeninen muodostuvien jätteiden määrän ja 
materiaalin suhteen, jotta kunkin osa-alueen 
sisällä voidaan tarvittaessa käyttää samoja 
jätejakaumakertoimia.
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Taulukko 5.3. Maa- ja vesirakentamisen jätteiden tilastoinnin suunnitelma.

Ryhmän nimi Suunnitelma jätetilaston tuottamiseksi

1 Yleiset tiet Menetelmä:
Jätejakaumakerroin * jätteiden määrä

Tielaitoksen suurten kohteiden jätteiden määrä VTT:n 
työmaakohtaisen kyselylomakkeen avulla 
Muiden kohteiden jätteiden määrä Tielaitoksen 
Ympäristöraportin mukaan

2 Kuntien kadun- 
rakentaminen

Menetelmä:
Edellisen vuoden jätemäärä * rakentamisen määrän (mk) 
muutosindeksi

3 Maakaivannot Menetelmä:
Edellisen vuoden jätemäärä * rakentamisen määrän (km) 
muutosindeksi

Rakentamisen määrä tarkistetetaan seuraavilta osa-alueilta: 
-  Vesijohdot ja viemärit (SYKE)

Sähkömaakaapelit (Sähköenergialiitto)
Peltosalaojat (Salaojakeskus)
Kaukolämpöverkosto (Suomen Kaukolämpö ry) 
Maakaasuverkosto (Maakaasuyhdistys ry)

4 Vesityöt Menetelmä:
Ruoppausmassojen määrä ja jakauma Merenkulkuhallitukselta

5 Päällysteet Menetelmä:
Jätejakaumakerroin * päällystetöiden määrä ja jakauma 
(Asfalttiliitto ry:ltä)

Taulukossa 5.3 kuvatun menetelmän 
avulla saadaan selville vuoden 1997 tietojen 
perusteella noin 70 % mvr-puolen jätteistä. 
Loput 30 % saadaan selville laajentamalla 
tulosta vastaavalla määrällä.

Ainakin tilastovuosia 1998 -1999 koske
vat rakennusjätetilastot voidaan laatia käyt
täen tässä projektissa kehitettyjä jätekertoi- 
mia ja keräämällä vain ko. vuosia koskevat 
rakentamisen määrätiedot. Vuotta 2000 kos
kevaa rakennusjätetilastoa varten eri mvr- 
lopputuotteiden jätekertoimet on päivitettä
vä.

5.3.2 Seurannan tulokset
Maa- ja vesirakentamisen seuranta kat

toi työmaalle tuodun materialin, työmaan si
sällä siirretyt materiaalit sekä työmaalta 
poisviedyt materiaalit. Rakentamisen mää
rätietojen ja työmaaseurantojen avulla tulok
seksi saatiin karkea arvio maa- ja vesiraken- 
tamisalan maamassojen materiaalivirroista 
kokonaisuudessaan ja työmaan ulkopuolelle 
toimitettujen maamassojen sekä hyöty- 
käytettyjen maamassojen osuudet.
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Mvr-työmaiden koko materiaalivirrasta 
lähes 95 % koostui maa-aineksista ja asfalt
tia ja tervatuotteita oli lähes 5 % (josta myös 
95 % on maa-aineksia) kokonaisvirrasta. 
Muiden materiaalien osuus on ainoastaan 
prosentin kymmenesosan luokkaa. Mvr-työ
maiden materiaalivirta kokonaisuudessaan 
oli vuonna 1997 noin 120-130 milj. tonnia, 
jossa on mukana myös työmaan sisällä liik
kuvien materiaalien määrä. Työmaiden ulko
puolelle kuljetettiin jätteitä noin 25 milj. ton
nia, josta hyötykäytettiin lähes 14 milj. tonnia 
ja muualle kuljetettiin noin 11 milj. tonnia 
(kuva 5.1). Hyötykäyttöaste on tällöin 56 %.

Työmaan osavirroista on katsottu jät
teeksi jätelain mukaan kaikki työmaalta läh
tevät materiaalit, myös ne jotka viedään toi
selle työmaalle hyödynnettäväksi. Useassa 
Euroopan Unionin jäsenmaassa maa- ja ve
sirakentamisen jätetulkinta tilastoissa poik
keaa Suomen soveltamistavasta. Useimmis
sa EU-maissa rakennusjätteiksi ei tilastoida 
näin laajasti maamassoja, vaan lähinnä 
ruoppausmassoja ja asfalttia. Jos Suomen 
luvuista halutaan vertailukelpoinen arvo EU- 
tasolla, täytyisi maa- ja vesirakentamisen jä
temäärästä vähentää ainakin myöhempää

käyttöä varten varastoitu materiaali ja toisten 
mvr-työmaiden rakenteisiin käytetty materi
aali.

Talonrakennustyömailta arvioitiin kulje
tettavan maamassoja pois yhteensä noin 8 
milj. tonnia vuosittain.

Maa- ja vesirakentamisessa voidaan 
määrittää eri lopputuotteiden rakennekerrok
siin päätyvät materiaalimäärät varsin hyvin. 
Sen sijaan varsinaisten rakennekerrosten 
alapuoliset pohjarakenteet vaihtelevat eri 
puolilla Suomea paljon. Rannikkoseudun sa
vikoilla tarvitaan paalutusta usein, mutta har- 
juvyöhykkeillä pohjavahvistuksia ei usein
kaan tarvita. Mm. nämä seikat aiheuttavat eri 
lopputuotteiden materiaalivirtoja kuvaaviin 
ominaislukuihin suuria vaihteluita. Pohja- 
olosuhteet vaikuttavat siis paljon rakennus
kohteessa syntyvien jätteiden määrään.

Koska projektissa oli vain 116 mvr-seu- 
rantakohdetta, oli mahdollista tuottaa aino
astaan koko maata koskeva karkea laskel
ma vuoden 1997 maa- ja vesirakentamisen 
materiaalivirroista sekä koko maata koske
vat ominaisjätekertoimet eri lopputuotteille. 
Alueellisten ominaisjätekertoimien tekemi
nen vaatisi enemmän seurantakohteita.
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6 Johtopäätökset
Perusongelmana rakennusjätetilastoinnin 
kehittämisessä on, että rakennusalaa ja ra
kennusjätettä koskeva tieto on varsin hajal
laan rakennusjätteen tuottajien ja viran
omaisten rekistereissä ja perusaineistoissa. 
Lisäksi ongelmana on, että tiedonkeruu- 
menetelmät sekä rekistereissä käytetyt luo
kitukset ja yksiköt poikkeavat toisistaan.

Talonrakennustyömaiden jätteitä voi
daan arvioida esim. rakennus- ja huoneisto- 
rekisterin (RH-rekisteri) avulla, kun tunne
taan eri rakentamislajien ominaisjätemäärä 
tuotettua rakennuskuutiota, -neliötä tai toi
menpidettä kohden. RH-rekisteristä saa
daan kattavaa tietoa uudisrakentamisen 
määrästä, mutta purkamisen kohdalla ongel
mana on, että kaikkia purettavia rakennuksia 
ei merkitä rekisteriin. Väestörekisterikeskus 
saa tulevaisuudessa purettujen rakennusten 
tiedot Verohallituksen kiinteistöverojärjestel
män kautta. Purettujen rakennusten määrät 
saadaan silloin tarkasti tietoon, koska tie
donkeräys perustuu kiinteistön verotustietoi
hin.

Tiettyjä rakennusalan osa-alueita, esim. 
korjausrakentamisen määrää, koskevaa tie
toa ei tällä hetkellä saada kattavasti rekiste
reistä, vaan tiedot on tuotettu otantamenetel- 
mällä esim. tilinpäätöstiedoista. Tilastokes
kuksessa on kehitteillä parhaillaan korjaus
rakentamisen seurannan volyymi-indeksi. 
Tarkastelun pohjana volyymi-indeksissä on 
Verohallituksen maksuvalmiusaineisto, josta 
saadaan rakennusyritysten liikevaihto. Kor
jausrakentamisen volyymi saadaan jatkossa 
sekä markoissa että työtunneissa.

Maa- ja vesirakennustoiminnassa siirrel- 
lään paljon maamassoja, eikä siirtoja ja si
joittamista juurikaan rekisteröidä tai koota 
tiedostoihin. Myös maa-ja vesirakentamisen

määrän tilastointi on ollut puutteellista. Jat
kossa maa- ja vesirakentamisen tilastoinnin 
kehittymisen myötä myös toiminnassa syn
tyneiden ylijäämien arviointi helpottuu.

Tässä raportissa kuvatulla mvr-jätteiden 
tilastointimenetelmällä on mahdollista tuot
taa koko maassa syntyvien mvr-jätteiden 
määrät. Alueellisten maa- ja vesirakentami
sen jätemäärätietojen tuottaminen olisi mah
dollista, mikäli seurantatyömaita olisi enem
män mukana. Alueellisia arvioita rakennus
toiminnan ylijäämämassojen kuljetuksista 
olisi ehkä myös mahdollista tuottaa Tieliiken
teen tavarankuljetustilastoa kehittämällä. Ti
laston nykymuotoisessa tiedonkeruulomak- 
keessa kaikki maa-ainekset on luokiteltu sa
maan tavaralajiluokkaan, myös raaka-aineet.

Kaatopaikan pitäjiltä ja muilta jätteen 
ammattimaisilta käsittelijöiltä ja hyödyntäjiltä 
saadaan jatkossa entistäkin tarkempaa tie
toa vastaanotetuista jätteistä jätekirjanpidon 
mukaisen tiedonkeruun myötä. Tiedot saa
daan jatkossa VAHTI-aineiston kautta.

Kehitetyllä metodologialla ja määrävä
lein suoritettavilla työmaaotannoilla voidaan 
tuottaa ja ylläpitää vuosittaista rakennusjäte- 
tilastoa rakentamisen tärkeimmiltä osa-alu
eilta. Vuosia 1997-2000 koskevat rakennus- 
jätetilastot voidaan tehdä käyttäen tässä pro
jektissa kehitettyjä jätekertoimia.

Koska maamassoja syntyy valtavia 
määriä verrattuna muiden rakennusjätteiden 
määrään, tilastoissa on syytä esittää aina 
erikseen maamassojen määrä ja muiden ra
kennusjätteiden määrä. Näin menetellään 
myös maa- ja vesirakentamisen jätteiden 
kohdalla. Maamassojen ja muiden rakennusjät
teiden määrät on hyvä pitää erillään osittain myös 
siksi, että ne ovat luonnon kuormittavuudenkin 
suhteen täysin eri suuruusluokassa.
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Liite I
Talonrakentamisessa (uudis-) syntyvien jätteiden ominaisluvut

Rakennusjäte uudis
rakentamisessa 
(kg/r-m3)

Betoni
tuotteet
kg/r-m3

Tiilet
kg/r-iTr

Muut
kivi-
pitoiset
tuotteet
kg/r-m3

Saha
tavara
kg/r-m3

Muut
puu
tuotteet
kg/r-m3

Teräs-
levyt
kg/r-rrr

Muut
teräs
tuotteet
kg/r-m3

Yhteensä
kg/r-m3

Erill. pientalot 3,97 1,74 0,89 3,60 0,44 0,36 0,14 11

Kytk. pientalot 2,42 1,16 1,20 3,38 0,20 0,31 0,16 9

As. kerrostalot 3,38 0,82 0,71 0,84 0,02 0,19 0,23 6

Vapaa-ajan as. 3,45 0,18 0,41 10,74 0,19 0,29 0,14 15

Myymälät 2,94 0,42 0,37 0,42 0,03 0,36 0,21 5

Hoitoalan rak. 3,64 1,12 0,51 0,30 0,01 0,36 0,31 6

Toimistot 3,14 0,51 0,41 0,24 0,01 0,37 0,38 5

Kokoontumisrak. 3,13 0,95 0,21 0,54 0,04 0,27 0,47 6

Opetusrak. 2,62 0,98 0,22 0,42 0,03 0,32 0,30 5

Teollisuusrak. 2,00 0,18 0,15 0,24 0,03 0,48 0,34 3

Varastot 1,93 0,11 0,12 0,30 0,01 0,39 0,21 3

Maatalousrak. 3,97 0,17 0,09 0,45 0,02 0,48 0,17 5

Liikenteen rak. 4,88 0,49 0,31 2,63 0,03 0,29 0,31 9
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Rakennusjätetilastoinnin
kehittäm inen

Rakennusjätetilastoinnin kehittämistyö käynnistettiin vuonna 
1997 Tilastokeskuk-sen ja VTT:n yhteisenä Rakennusjätemitta- 
rit-projektina, jonka tarkoituksena oli tuottaa tausta-aineistoa ra- 
kennusjätetilastoon.

Aikaisempi Tilastokeskuksen rakennusjätetilasto kattoi talon
rakennustoiminnassa syntyvät jätteet. Maa- ja vesirakentami
sessa syntyviä suuria maamassamääriä ei ole aikaisemmin kat
tavasti tilastoitu, ja projektin tarkoituksena oli selvittää lähtökoh
tia myös maamassojen tilastoinnille. Työ kuului osana TEKES:in 
Rakentamisen ympäristöteknologiaohjelmaan.
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